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První stavaři a dělníci již začali. V  zá-
kladní škole zlepšují podmínky pro výuku 
v podkrovních třídách. „V létě tam často 
teplota překračovala hygienické normy 
a  škola problém doposud řešila organi-

začními přesuny žáků do jiných tříd,“ vy-
světlil starosta Mojmír Krejčíček důvody 
instalace vzduchotechniky.

Školy a jejího okolí se dotknou během 
roku i další stavební zásahy. Pavilon A zís-
ká novou hydroizolaci. Opraví se chodník 
vedoucí ke škole od zmrzlinového stánku. 
Přechod před školní jídelnou pak z důvo-
du bezpečnosti doplní semafor. „Původ-
ně jsme u  těchto staveb počítali s  tím, 
že se fi rmy pustí do akce o prázdninách. 
Pokud se ale děti nevrátí do škol, může-

me začít i dříve,“ upřesnil starosta. Před 
letními prázdninami začne i  rekonstruk-
ce Mitrovické ulice, která je naplánovaná 
od června do listopadu. Souvisí s ní další 
opravy chodníků, rekonstrukce kruhové-
ho objezdu, přesun zastávek U Matěje 
nebo vznik vjezdového ostrůvku na cestě 
z Polanky. „Jde o stavby úzce navázané 
na modernizaci Mitrovické. Proto i  jejich 
termíny ovlivní to, jak bude fi rma Strabag 
časově zvládat opravu starobělské páteř-
ní silnice,“ uvedl Krejčíček.

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

 U nás za humny. Foto: Eliška Platošová
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Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:   950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

pokračování na stranách 4–5

Stavební sezona 2021 začíná
Starou Bělou letos čeká řada staveb 
a oprav. Vedení obce pro ně v břez-
nu vybralo stavební fi rmy, které se 
práce v  silně proinvestičním roce 
chopí.
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Zprávy z rady
Rada Mob Stará Bělá na svém 40., 41. a 8. mimořádném 
zasedání mimo jiné 
rozhodla:
  uzavřít pořadatelskou smlouvu se spolkem Svatováclav-

ský hudební festival, se sídlem Šmeralova 6, Ostrava, na 
podporu koncertu s  datem konání 24.  9.  2021 v  kostele 
sv. Jana Nepomuckého ve Staré Bělé ve výši 30 000 Kč 
v rámci 18. ročníku Svatováclavského hudebního festivalu,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 3  000 Kč na za-
koupení léčiv spolku Českomoravský svaz chovatelů poš-
tovních holubů, Oblastní sdružení chovatelů poštovních 
holubů, se sídlem Petra Bezruče 724/3, Hlučín,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 20 000 Kč na fi nan-
cování projektu „Kvalitní domácí péče s osobní asistencí” 
spolku Podané ruce – osobní asistence, se sídlem Zborov-
ská 465, Frýdek-Místek,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 45 000 Kč na spo-
lufi nancování nákladů spojených s  provozem myslivecké 
chaty, nákladů na přikrmování zvěře a provoz bažantnice 
spolku Myslivecký spolek, se sídlem Na Pešatku 1094/7, 
Ostrava,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
„Chlazení místností v podkroví ZŠ Stará Bělá” společnosti 
Komfortní klimatizace, s. r. o., se sídlem Junácká 131/510, 
Ostrava za cenu 779 305,62 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávku mul-
čovacího stroje pro údržbu veřejné zeleně typ TEHNOS 
MBL S 130 SW společnosti ALS Agro, a.s., se sídlem Sedl-
nice č. p. 444, za cenu 85 000 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na provedení 
opravy havárie chodníku na ulici Mitrovická ve Staré Bělé 
společnosti Hochbau, s. r. o., se sídlem Povětronní  1286/71, 
Ostrava za cenu 62 845 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební prá-
ce „Zřízení vjezdového ostrůvku na ulici Na Lukách” spo-
lečnosti Ostravské komunikace, a. s., Novoveská 1266/25, 
 Ostrava, za cenu 1 149 858,88 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
„Oprava chodníku od Blanické k ZŠ” společnosti Hochbau, 
s. r. o., Povětronní 1286/71, Ostrava, za cenu 86 350 Kč bez 
DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
„Rekonstrukce kruhového objezdu Mitrovická” společnos-
ti Hochbau, s.  r. o., Povětronní 1286/71, Ostrava, za cenu 
578 900 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební prá-
ce „Rekonstrukce chodníku Na Lukách” společnosti Ost-
ravské komunikace, a. s., Novoveská 1266/25, Ostrava, za 
cenu 1 118 156 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební 
práce „SSZ přechodu pro chodce Blanická” společnosti 
Hochbau, s.  r.  o., Povětronní 1286/71, Ostrava, za cenu 
1 649 957,24 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební prá-
ce „Rekonstrukce chodníku na ulici Vaňkově” společnosti 
 Hochbau, s. r. o., Povětronní 1286/71, Ostrava, IČ 25857614 
za cenu 649 990 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
„Rekonstrukce manipulační plochy na parcele 626” spo-
lečnosti PORR a.  s., Dubečská 3238/36, Praha za cenu 
259 987 Kč bez DPH,y

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební prá-
ce „Hydroizolace pavilonu A ZŠ” společnosti KP REVITAL 
s. r. o., Pod Lesíkem 556/23, Ostrava, za cenu 758 754,49 Kč 
bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební prá-
ce „Zrušení septiku MŠ Mitrovická” společnosti Ekoaqua 
ochrana vod, spol. s  r. o., se sídlem Samaritánská 798/8, 
Ostrava za cenu 948 194,73 bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na realizaci služ-
by „Renovace bazénové technologie“ společnosti Bazeni 
CZ, s. r. o., se sídlem Krmelínská 220/6, Ostrava, za cenu 
430 700 Kč bez DPH,

  nerealizovat v roce 2021 plánovanou rekonstrukci objektu 
Blanická 187/1068 (zdravotní středisko) z důvodu probíha-
jící pandemie covidu-19,

  uzavřít dodatek č. 2 k nájemní smlouvě na pronájem bytu 
č. 3 na ulici Blanická 1068/187, Ostrava s nájemcem panem 
D. C. na dobu určitou od 16. 4. 2021 do 15. 4. 2022 za cenu  
90 Kč/m2/podlahové plochy/měsíc,

  uzavřít nájemní smlouvu na pronájem pozemku par. č. 
28/8, ostatní plocha, v kat. území Stará Bělá, obec Ostrava, 
výměra 169 m2 s nájemcem společností Agro Stará Bělá, 
spol. s. r. o., se sídlem Blanická 252/172, Ostrava, za cenu 
24 Kč/m2/rok s účinností od 1. 4. 2021 na dobu neurčitou.

souhlasila:
  s omezením provozu v  příspěvkové organizaci Mateřská 

škola Ostrava-Stará Bělá, se sídlem Blanická 180, Ostra-
va, a to na pracovišti Blanická v období letních prázdnin 
v době od 2. 8. 2021 do 27. 8. 2021,

  s přerušením provozu v příspěvkové organizaci Mateřská 
škola Ostrava-Stará Bělá, se sídlem Blanická 180, Ostra-
va, a  to na obou pracovištích v  období letních prázdnin 
v době od 1. 7. 2021 do 31. 7. 2021 a v době od 30. 8. 2021 
do 31. 8. 2021.

Jarmila Kaločová, tajemnice

provoz na pracovišti Mitrovická 70/811 provoz přerušen na obou pracovištích

Provoz mateřské školy o letních prázdninách 2021 
ervenec 
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Zprávy ze zastupitelstva

Žadatel Název projektu

Výše schválené 

dotace na rok 

2021 v Kč

AVZO Stará Bělá, p. s.
Podpora celoroční činnosti AVZO Stará 
Bělá

6 545

Běláčci, z. s. Příměstský tábor ve Staré Bělé 27 000

FK Stará Bělá, z. s. Turnaje FK Stará Bělá pro rok 2021 25 000

FK Stará Bělá, z. s.
Výchova fotbalové mládeže – celoroční 
činnost spolku

63 525

Jezdecký klub Baník Sportuj s koňmi 2021 15 000

Jezdecký klub Baník
Činnost dětí a mládeže v JK Baník 
Ostrava

22 330

Junák-český skaut, 
středisko Stará Bělá, z. s.

Podpora činnosti skautského střediska 
Stará Bělá

36 960

Orel jednota Stará Bělá
Pravidelná sportovní činnost 
v jednotě

8 470

Orel jednota Stará Bělá
Veřejné bruslení pro rodiny 
s dětmi, farní turnaj v malé kopané

6 900

Spolek Taneční klub 
Trend

Podpora pravidelné sportovní 
činnosti v TK TREND Ostrava

24 640

TAJV, z. s., Sportovní 
158, Poděbrady

Sportovní den mládeže s TAJV 
v MO Stará Bělá

6 000

Tělovýchovná jednota 
Sokol Stará Bělá, z. s.

Zapojení dětí a mládeže do 
sportovních aktivit

59 700

Tělovýchovná jednota 
Sokol Stará Bělá, z. s.

Rozvíjení sportovních aktivit dětí 
a mládeže

97 020

Schváleno celkem  399 090

Zastupitelstvo Městského obvodu Stará Bělá na svém zasedání 17. 3. 2021 schvá-
lilo poskytnutí účelových neinvestičních dotací z Dotačního programu na podpo-
ru projektů v oblastech sportu, kultury, volnočasových aktivit dětí a mládeže pro 
rok 2021.  (sb)

 

Jaro je tu!
  
Jaro sfouklo zimní svíčku,

život ťuká ve vajíčku.

Řeka nese starý rmut,

zelená se každý prut.

  Hana Rakusová

Letošní jaro mělo přinést již 50. ročník 
tradičního pochodu Starobělská Zámčis-
ka. Významné kulatiny se však odkládají. 

„Vzhledem k  epidemiologické situaci 
akci letos neplánujeme. Jubilejní ročník 
necháme na příští rok, kdy snad budeme 
moct vše uspořádat bez jakýchkoli ome-
zení,“ zdůvodnil starosta a  hlavní pořa-
datel v  jedné osobě Mojmír Krejčíček. 
„Rádi bychom ale 50 let pochodu letos 
připomněli alespoň výstavou. Uvidíme, 
co nám situace a různá nařízení dovolí,“ 
dodal.  (gro)

ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci 
ve Staré Bělé
• informace
• novinky
• změny

Vše podstatné, 
co v těchto dnech 
potřebujete vědět.

www.facebook.com/
StarobelskyZpravodaj

Zámčiska letos nebudou.

Jubilejní Zámčiska
hlásí roční odklad
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Semafor u MŠ Blanická

Stejně jako u dolní školky, přibyde semafor i u té horní. Fun-
govat bude takzvaně na tlačítko a místu dodá větší bezpeč-
nost, zejména v době obědů ve školní jídelně. „Pokud se děti 
nevrátí do školy, je možné, že začneme i dříve. Termín ale závisí 
na dodávce dané technologie, která není okamžitě k dispozici,“ 
vysvětlil starosta.

Chodník u kulturního domu

Chodník, který vede od stánku se zmrzlinou kolem kulturního 
domu a pošty až ke škole, je plný nerovností a lidé o ně často 
zakopávají. Z tohoto důvodu se obec rozhodla pro opravu.

Hydroizolace školy

Druhá oprava, která školu letos čeká, je hydroizolace vnějšího 
pláště pavilonu A. „Budova je 60 let stará a předpokládáme, že 
hydroizolace v místech školních šaten je poškozená,“ zdůvodnil 
starosta.

Prostranství u Masaryka

Prostor je delší dobu v  zanedbaném stavu. Opravu místa 
obec odkládala na dobu oprav Mitrovické ulice. „Potřebujeme 
vědět, v jaké úrovni bude Mitrovická, aby tam nevznikly nerov-
nosti,“ upřesnil starosta.

Kruhový objezd 
Okružní křižovatku fi rma rozebere a obrubníky uloží do be-

tonu, a to v době uzavírky tohoto úseku Mitrovické. „Kruhový 
objezd je už rozpadlý. Firma, která jej před lety stavěla, již ne-
existuje a technologie, kterou použila, byla chráněna průmyslo-

Stavební sezona začíná. Starobě
pokračování ze strany 1

Odvětrání podkroví školy

Školní lavice sice zejí prázdnotou, 10. března však začalo být 
ve třídách rušno, alespoň v těch podkrovních v pavilonu B. „Kli-
matizace nám vyřeší dlouhodobý problém. Podkrovní místnos-
ti se zejména v  létě hodně nahřívají a pro výuku je tam příliš 
teplo,“ vysvětlila ředitelka základní školy Jana Poledníková.

Proměna dolního hřiště

Veřejnou část dětského hřiště v Mitrovické ulici doplní prvky 
pro malé i velké. „Přibyde street workoutová sestava na cvičení, 
řetězová houpačka zvaná hnízdo, šplhací sestava s devíti růz-
nými moduly jako lana či tyče a stezka dovedností, kterou tvoří 
lanová lávka, věž se skluzavkou a  prolézací tunel. Vše podle 
přání městské části v červené barvě,“ vyjmenoval Jan Ševčík 
z fi rmy Bonita, která se specializuje na dětská a workoutová 
hřiště. Z původního vybavení zůstane kolotoč a vahadlová hou-
pačka.

Chodník Vaňkova

Mezi první jarní opravy v tomto roce obec zařadila i rekon-
strukci jednoho z nejstarších chodníků ve Staré Bělé.

Kdy?  březen

Kdo?  Komfortní klimatizace, s. r. o.

Za kolik? 942 960 Kč

Kdy?  nejpozději o prázdninách 

Kdo?  Hochbau, s. r. o.

Za kolik?  1 996 449 Kč

Kdy?  o prázdninách

Kdo?  Hochbau, s. r. o.

Za kolik?  104 484 Kč

Kdy?  duben–červen

Kdo?  KP REVITAL s. r. o.

Za kolik?  918 093 Kč

Kdy?  až se v daném místě Mitrovické položí asfalt, 
zřejmě červenec

Kdo?  PORR a. s.

Za kolik?  314 585 Kč

Kdy?  duben

Kdo?  Bonita Group Service s. r. o.

Za kolik? 442 884 Kč

Vizualizace hřiště. Zdroj: Bonita Group Service s. r. o.

Kdy?   jaro 

Kdo?   Hochbau, s. r. o.

Za kolik?   786 488 Kč
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Vjezdový ostrůvek Na Lukách

Ostrůvek vznikne v místě, kde začínají rodinné domy. Přinést 
má především větší bezpečnost, jelikož zpomalí auta přijíždějí-
cí do Staré Bělé směrem z Polanky.

Chodník Na Lukách

Prostor pro pěší je po životnosti. Starou dlažbu proto čeká 
na podzim předláždění. Oprava přinese nejen větší bezpečnost 
pro chodce, ale i usnadnění zimní údržby. 

Další plánované opravy 
• Úprava potoka u ulice Na Močárku. Rekonstrukce zatrubnění 

vodního toku je v plánu na přelom jara a léta.

• Přesun zastávek U Matěje. Obec momentálně čeká na sta-
vební povolení, opravu plánuje na červen. Obě autobusová 
stanoviště se přesunou na vhodnější místo o pár metrů dále, 
k bývalému obchodu s potravinami.

• Stavba sportovní haly. Nová tělocvična pro školu i veřejnost 
stále čeká na stavební povolení.

• Rekonstrukce zdravotního střediska. V  plánu byla na rok 
2021. „Vzhledem k epidemiologické situaci jsme se rozhodli 
opravu přeložit na příští rok. V době, kdy je třeba více ošet-
řovat a očkovat, nám nepřijde ideální udělat ze střediska sta-
veniště,“ dodal Krejčíček.

Markéta Groholová

lský rok 2021 bude proinvestiční
vým vzorem. Nyní jsme pro rekonstrukci zvolili jinou, standard-
ní technologii,“ vysvětlil Krejčíček.

Kanalizace u MŠ Mitrovická 

Stávající napojení odpadu mateřské školy je přes septik do 
potoka. „Podle dnešní legislativy to již není možné. S opravou 
jsme i v tomto případě vyčkávali na modernizaci Mitrovické,“ 
uvedl starosta. Jak dodal, termín bude záviset na stavbě beto-
nových ploch zastávek U Lípy. Má je, stejně jako opravu Mitro-
vické, na starost fi rma Strabag.

Kdy?   souběžně s první etapou rekonstrukce 
Mitrovické, červenec

Kdo?  Hochbau, s. r. o.

Za kolik?  700 469 Kč

Kdy?   souběžně s druhou etapou rekonstrukce 
Mitrovické, zřejmě srpen

Kdo?  Ekoaqua ochrana vod, spol. s r. o.

Za kolik?  1 147 316 Kč

Kdy?   v rámci třetí etapy rekonstrukce Mitrovické, 
pravděpodobně říjen

Kdo?  Ostravské komunikace, a. s.

Za kolik?  1 391 330 Kč

Kdy?   v rámci třetí etapy rekonstrukce Mitrovické, 
pravděpodobně říjen

Kdo?  Ostravské komunikace, a. s.

Za kolik?  1 352 969 Kč
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V půlce března se starobělští sokoli 
sešli v místní tělocvičně k závěreč-
nému úklidu. Symbolicky  tak ukon-
čili opravy interiéru, na kterých od 
Vánoc pracovali. „Jen co jsme skon-
čili, už se ozývají další hlasy, že by-
chom mohli opravit schodiště. Tak 
uvidíme,“ říká předsedkyně Sokola 
ve Staré Bělé Hana Kokešová.

Co všechno je v sokolovně nového?
V  podstatě celý interiér. Na podzim 

jsme vyměnili všechny dveře. Po Váno-
cích jsme udělali nové omítky, vymalo-
vali a vyměnili staré dřevěné obložení za 
nové. Když už mělo být v únoru hotovo, 
chlapi si ještě přidali další práci – opravu 
obou nářaďoven.

Kdo všechno se do práce zapojil?
Prostřídalo se nás tu opravdu hod-

ně. Pomohlo nám dohromady 20 až 30 
lidí. Práce se chopili hlavně chlapi, nejen 
sokoli, ale i  ostatní, co před uzavřením 
sportovišť chodili hrát do tělocvičny fot-
bal nebo fl orbal. Ženy následně pomáha-
ly s úklidem. Všem zapojeným dobrovol-
níkům opravdu moc děkujeme za pomoc.

Kdo v tělocvičně strávil nejvíce hodin?
Největší kus práce udělali Radim Kokeš, 

Mojmír Krejčíček, Miloš Hořínek a Zdeněk 
Matěj. V sokolovně od Vánoc v podstatě 
strávili dva a půl měsíce, pracovali něko-
lik hodin denně, třikrát až čtyřikrát týdně.

Už se těšíte na otevření?
Uzavření sportovišť na jednu stranu 

bodlo. Jindy na takové opravy není čas. 
Cvičitelům už se ale stýská a moc se tě-
šíme na znovuotevření, až budeme moct 
všechny znovu pozvat do staronové tělo-
cvičny. (gro)

Sokolovna má nový interiér

Dobrovolníci, kteří se zapojili do úklidu tělocvičny po několikaměsíčních opravách.

Opravy sokolovny se vyšplhaly na 
105 tisíc korun. Sokol je z části za-
platí z vlastních naspořených peněz, 
větší část pokryje z dotací od obce, 
města, kraje a Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy.

Starou Bělou letos zimní údržba vyšla podstatně dráž než 
loni. Městský obvod za ni zaplatil o bezmála 200 tisíc korun 
více než v sezoně 2019/2020.

Odklízení chodníků a  cest, paušál za držení 24hodinnové 
pohotovosti, posypové materiály jako struska a  sůl, proná-
jem minibagrů, pohonné hmoty do techniky, ale i nákup hra-
bel na sníh. To jsou položky, které se v  součtu vyšplhaly na 
270 117 korun.

 „O zimní údržbu ve Staré Bělé se od 15.  listopadu 2020 
do 15. března 2021 staraly dvě místní fi rmy. Mimořádně jsme 
v  průběhu zimy museli povolat ještě další dvě, které nám 
pomocí minibagrů pomáhaly s úklidem sněhových bariér na 
chodnících kolem Mitrovické, Blanické a Junácké ulice,“ uved-
la tajemnice Staré Bělé Jarmila Kaločová.

Jak dodala, obvod se stará o údržbu všech místních ulic kro-
mě třech zmíněných, které spadají pod Ostravské komunika-
ce. S odklízením sněhu z chodníků pomáhají stálí zaměstnanci 
obvodu. Letošní bílá zima jim naložila o poznání více práce 
než loni, kdy téměř nesněžilo a Stará Bělá na údržbě ušetřila.    

(gro)

Zima vystavila účet za 270 tisíc

Letošní zima stála obec o téměř 200 tisíc více než loňská. 
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Kdo na začátku března procházel 
jižní částí Bělského lesa, všiml si ká-
cení stromů poblíž Hospůdky Jaris. 
Těžby se chopili dřevorubci na po-
kyn ostravských městských lesů.

„V Bělském lese jsme káceli v  zimním 
období 2020/2021. Takzvaná mýtní úmy-
slná těžba se  týkala míst, kde už to zdra-
votní stav a věk stromů vyžadoval. Bylo 
to za souhlasu zastupitelstva města,“ 
uvedl Tomáš Šlonc z městských lesů, pod 
jehož revír Bělský les spadá.

S  prací dřevorubcům pomáhali i  lesní 
koně, kteří tahali pokácené stromy. „Ten-
to způsob je ekologicky šetrný k přírodě,“ 

V přilehlých lesích se kácelo

V Bělském lese se práce ujali nejen dřevo-
rubci, ale i koně.

dodal revírník Šlonc s  tím, že vykácená 
místa znovu zalesní. Ostravské městské 
lesy těží dřevo i v mladších částech lesa. 
„Výchovnou těžbou se upravuje zdravot-
ní a druhová skladba porostu. Mladý les 
stále odrůstá výškově a  mladé stromy 
potřebují ke svému zdárnému vývoji pro-
stor, který vznikne právě uvolněním po 
těžbě,“ vysvětlil Šlonc. Jeho kolega Mi-
chal Dočkal, který má na starost Palesek, 
to doplnil: „Úkolem lesníků je vychovávat 
les, vybírat netvárné a  poškozené kusy 
a  poskytovat lesu podmínky, aby mohl 
růst a tvořit stabilní a kompaktní celek.“

V  Palesku, který přiléhá k  jižní straně 
Staré Bělé, dřevorubci káceli na přelo-
mu ledna a února. „Šlo jak o mýtní těžbu, 
tak o nahodilou. Zásadním důvodem byl 
věk porostu a zdravotní stav jednotlivých 
stromů. Odstraňovali jsme stromy starší 
nebo nějak poškozené, ať už broukem, 
větrem nebo hnilobou,“ doplnil lesník 
Dočkal.

Jeho kolega Tomáš Šlonc dodal: „Chtěl 
bych návštěvníky lesů poprosit, aby ne-
vstupovali do míst, kde se pracuje, a neo-
hrožovali tak svou bezpečnost.“

 (gro)

Jen krátce bych chtěl zareagovat 
na další článek paní Simony Holaňové 
v březnovém čísle Starobělského zpravo-
daje, který se týkal nového altánu a za-
hradních úprav v okolí. V návaznosti na 
komentář ohledně ironizujících pozná-
mek bych doporučil všem přečíst si prv-
ní článek paní Holaňové ohledně tohoto 
projektu v  únorovém čísle zpravodaje 
a poté se zamyslet nad ironizujícími po-
známkami, kdo je kdy psal.

Cena kompletního díla v návaznosti na 
jeho rozsah, použité materiály a složitost 
je přiměřená a zcela jistě není vysoká, jak 
píše paní Holaňová.  Konkrétně na onen 
altán se oslovovalo mnoho fi rem, ale té-
měř všechny zakázku odřekly z důvodu 
jejich pracovní vytíženosti a  složitosti 
navržené atypické konstrukce pergoly. 
V  příspěvku  únorového čísla byly pro 
představu a  porovnání uvedeny veřejné 

stavby v  obci, které byly  alespoň v  ob-
dobné cenové relaci. Bohužel se tato 
informace pro některé ukázala jako zby-
tečná, a tak nemá cenu k tomuto tématu 
cokoli dále psát.

Paní Holaňová mne vybízí k zamyšlení, 
zda se nechovat s úctou a pokorou k his-
torickému prostoru a  ke starším lidem. 
O pokoru a úctu k historickému prostoru 
se vzhledem k mému vzdělání a profesi 
již pěkných pár let snažím. 

Prostor před domovem pro senio-
ry jako historický prostor nelze vnímat. 
V  daném místě je historická pouze kul-
turní památka kostel sv. Jana Nepomuc-
kého, nikoli prostor, kde oněch historic-
kých prvků musí být více. Každopádně 
jsme se při návrhu k danému místu cho-
vali s  úctou podle nejlepšího vědomí 
a svědomí. Jsem přesvědčen, že kultiva-
ce daného místa byla správným rozhod-

nutím. A jestli se povedla, či nepovedla, 
to si každý odpoví sám.

Nevím, z  čeho paní Holaňová usoudi-
la, že nemám úctu a  pokoru ke starším 
lidem, když mne vůbec nezná. Kdo mne 
zná, tak ví, kdo mne nezná, ať nesoudí.

K poslední větě z minulého článku paní 
Holaňové „WOW (česky: óóó), máme ne-
praktický prostor za nekřesťanské pení-
ze.“  Cena i  praktičnost je popsána výše 
v textu a v minulých článcích. Kdo chtěl 
pochopit, pochopil, kdo nechtěl pocho-
pit, nepochopí asi nikdy.

Každopádně ponaučení pro ostatní je, 
že dobrý úmysl v  dobré víře může mít 
i své stinné stránky. O to víc bych rád po-
děkoval Pavlovi Stuchlému a Markétě No-
váčkové, kteří stojí za realizací na tohoto 
„fajnového“ projektu.

S přátelským pozdravem
Ondřej Stuchlý

 Není na světě člověk ten, aby se zavděčil lidem všem

K zemi šla řada stromů v Bělském lese i Palesku.  Foto: Ostravské městské lesy a zeleň
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Na ovocné zahradě
Nakupujeme a vysazujeme nové ovoc-

né stromy a keře, zvláště pak teplomilné 
broskvoně. Při výsadbě i v následujících 
měsících nezapomínáme na důkladnou 
zálivku. Sázíme i jahodníky.

Ihned po výsadbě, stejně jako u strom-
ků vysazených na podzim, provádíme tak-
zvaný výchovný řez. Přestože se mnoho 
lidí domnívá, že u takto mladých stromků 
není řez potřeba, opak je pravdou. Řez 
v prvních pěti letech po výsadbě je pro 
ovocný stromek nejdůležitější, formuje-
me během něj základ budoucí korunky. 
Zanedbaný výchovný řez se v pozdějším 
věku již velice špatně napravuje.

A jak výchovný řez provést? Hlavní 
(prostřední) výhon zakrátíme alespoň 
o jednu třetinu, postranní větve pak ale-
spoň o polovinu, a  to tak, aby poslední 
ponechaný pupen směřoval ven z  ko-

runy. Postranní výhony by měly mít po 
řezu zhruba stejnou výšku. U výchovné-
ho řezu se musíme smířit s tím, že větší 
část korunky odstraníme, pro stromek je 
to však to nejlepší, co můžeme udělat.

Prořezáváme peckoviny. Není prav-
dou, že jediný vhodný termín pro řez 
peckovin je po sklizni, stejně vhodné je 
ošetření v době kvetení. 

Zvlášť u  broskvoní je každoroční jar-
ní řez naprosto nezbytný, broskvoně na 
rozdíl od jiných ovocných druhů plodí 
pouze na jednoletém dřevě, jehož tvor-
bu jarním řezem podporujeme. Neřezané 
broskvoně rychle stárnou a větve se pod 
tíhou úrody často lámou. 

Duben je také důležitý z  hlediska 
ochrany před chorobami a škůdci. Pokud 
jsme tak již neučinili v březnu, ošetříme 
broskvoně postřikem proti kadeřavosti. 
Tento postřik musíme provést ještě před 
rašením, poté již neúčinkuje. Meruňky 
a višně ošetříme proti moniliniové spále 
(po bělsky „trefi l to šlak“). Stromy ošet-
říme těsně před vykvetením a těsně po 

odkvětu. Pokud se na vašich slivoních 
ve větší míře vyskytla pilatka švestková, 
můžeme na strom rozvěsit bílé lepové 
desky, popřípadě provést postřik v době 
opadu prvních korunních lístků.

Zvláště mladé stromky hrušní je potře-
ba chránit před rzí hrušňovou. Máme na 
paměti, že hrušně jsou pro tuto choro-
bu pouze mezihostitelem, hlavním hos-
titelem jsou jalovce, proto se snažíme 
hrušně v jejich blízkosti nepěstovat. Mezi 
zahrádkáři se také šíří informace, že za 
rez mohou túje. To však není pravda, túje 
nemají na rez hrušňovou žádný vliv.

Z  jahodníků odstraníme uschlé listy 
a  záhony mělce okopeme. Tento krok 
lze spojit se zapravením granulovaného 
hnojiva. Můžeme však zvolit i hnojení ve 
formě zálivky.

Zelenina
Při všech výsevech a  výsadbách zo-

hledňujeme nároky na výživu u  jednot-
livých druhů. Snažíme se po sobě ne-
pěstovat plodiny ze stejných skupin, 
například cibuli po česneku a podobně. 

Vyséváme petržel, mrkev, červenou 
řepu, hrách, kopr, cibuli sečku, pór, ředk-
vičky či špenát. Po 24. dubnu můžeme 
vysít také okurky.

Vysazujeme brambory, sazečku cibule, 
salát, kedlubny, raná a letní zelí, rané kvě-
táky a brokolice.

Věnujeme se výsevům a předpěstová-
ní sazenic salátů a  pozdních košťálovin 
pro květnové výsadby.

Pikýrujeme rajčata z  březnových vý-
sevů.  

Zahrada okrasná
Provedeme jarní řez růží, zastřihneme 

také vřesy.
Vyčistíme záhony trvalek od uschlého 

materiálu.
Můžeme dělit trsy trvalek kvetoucích 

pozdě v létě a na podzim. 

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

DUBEN

Jabloň nejprve před výchovným řezem a pak po něm.
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Vyséváme letničky, nezapomeneme 
rozlišovat druhy, které vyséváme přímo 
do půdy, a  ty, které musíme předpěsto-
vat.

Koncem dubna můžeme vysadit hlízy 
gladiol a jiřin.

Péče o bylinky
Ořežeme keře levandulí, zastřihneme 

šalvěj. Zabráníme tak jejich rychlému 
stárnutí a následnému uhynutí.

Vyséváme bazalku a majoránku. 

Tony Skřipčák
tony.skripcak@seznam.cz

732 853 372

Záchrana starých ovocných odrůd
Máte na zahradě některou ze starých či krajových ovocných 
odrůd, například jabloně či hrušně? Napište mi prosím na 
 e-mail: tony.skripcak@seznam.cz nebo zavolejte na telefon 
732 853 372.
Pomůžete vytvořit Genofondový sad Poodří.
Může se jednat o odrůdy určené, i takové, jejichž název nezná-
te. O stromy udržované, i pomalu prosychající. Každý strom 
je důležitý. Ozvěte se a přispějte k záchraně našich cenných 
odrůd.

Tony Skřipčák, zahradník
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Za uplynulý rok jsou v  publikaci dvě 
zmínky, které se váží ke koronaviru, dal-
ší dvě o přívalových deštích a škodách, 
jež způsobily, a  pak informace o  nově 
upraveném a  vybaveném odpočívadle 
Na Honculi. „Z logiky věci tam jsou spí-
še události ne příliš veselé,“ komentuje 
to historik Martin Juřica z Archivu města 
Ostravy, který kalendárium každoročně 
skládá.

Podle jakého klíče?
Události vybírám prvotně já, doplňují 

je členové Komise muzejní, letopisecké, 
heraldické a názvoslovné při Radě města 
Ostravy. Tuším, že její člen Zbyněk Še-
besta je ze Staré Bělé – ten mě upozor-
nil na svatou Koronu. Klíč pro obvody je 
takový, že se vybírají události, které jsou 

Stará Bělá je v ostravské
ročence 2020. Pětkrát

Pětice starobělských událostí zau-
jala archiváře Ostravy Martina Juři-
cu natolik, že ji zařadil do Ostrav-
ského kalendária 2020. Ročenka 
vyšla už po pětadvacáté, vždy za-
znamenává stěžejní okamžiky jed-
notlivých obvodů města po dobu 
celého kalendářního roku. 

pro jednotlivé obvody důležité, ale pře-
ce jen jejich význam překračuje obvodní 
rámec.

Loňský rok byl kvůli covidu-19 atypický, 
je to na kalendáriu znát?

Kalendárium je informačně i  fotogra-
fi cky stručnější než obvykle – oproti roč-
níku 2019, který měl 131 stran, je Ostrav-
ské kalendárium 2020 o 37 stran kratší. 
Minulý rok byl výjimečný, to všichni víme. 
Asi bych obecně odkázal na úvodní slo-
vo, které je v Ostravském kalendáriu úpl-
ně poprvé: „...Rok 2020 byl poznamenán 
dvěma vlnami pandemie koronaviru (CO-
VID-19), které se od března dotkly prak-
ticky veškerého dění ve městě. Byl ome-
zen hospodářský, kulturní i  společenský 
život. Několik měsíců byly uzavřeny ško-
ly, které přešly na výuku prostřednictvím 
internetu, nekonaly se divadelní předsta-
vení, koncerty, výstavy, sportovní akce, 
nepromítala kina atd. Alespoň částečnou 
náhradou byly on-line přenosy některých 
událostí na webových stránkách. V první 
řadě je nutno připomenout úsilí zdravot-
níků, hygieniků a dalších složek integro-
vaného záchranného systému a  mnoha 
dalších profesí, bez nichž by se průběh 
epidemie nepodařilo zvládnout.“

Stará Bělá v Ostravském 
kalendáriu 2020
• 15. května – modlitba ke sv. Koro-

ně v kostele ve Staré Bělé a foto 
kostela

• 18. června – škody po přívalových 
deštích

• 19. září – nová odpočívka 
Na Honculi

• 7. října – uzavření Úřadu městské-
ho obvodu Stará Bělá z důvodu 
pozitivních testů několika pracov-
níků na přítomnost koronaviru

• 13. října – opět škody po deštích

Co je Ostravské 
kalendárium
• Publikace, která se snaží formou 

chronologického přehledu dopl-
něného o  fotografi e zachytit vý-
znamné události předešlého roku, 
které se v Ostravě udály, nebo ně-
jak s městem souvisí.

• Vyšlo po pětadvacáté, první sva-
zek město vydalo v roce 1996.

• Vydává jej Archiv města Ostravy, 
spolupracují na něm historik a ar-
chivář města Martin Juřica a  čle-
nové Komise muzejní, letopisecké, 
heraldické a názvoslovné při Radě 
města Ostravy.

• V elektronické podobě ke čtení na 
https://amo.ostrava.cz/publikace/
vydane-publikace/. 

Květen, červen, září a říjen. Měsíce, v nichž je zmínka o dění ve Staré Bělé. 

Kde si Starobělané, Ostravané i  další 
zájemci mohou Ostravské kalendárium 
přečíst?

V tištěné podobě je k dispozici ve stu-
dovně Archivu města Ostravy, v Morav-
skoslezské vědecké knihovně, Knihovně 
města Ostravy, v pobočkách Ostravainfo 
a antikvariátu a klubu Fiducia. Ve zmíně-
ných místech je však nutno, vzhledem 
k  aktuální epidemiologické situaci, se 
telefonicky informovat předem. Některé 
z nich mohou být stále uzavřeny.

V elektronické podobě je k nahlédnutí 
na internetových stránkách Archivu měs-
ta Ostravy, v záložce Vydané publikace: 
https://amo.ostrava.cz/publikace/vyda-
ne-publikace/.

Jana Fabianová
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Již třetím rokem jsme zapojeni do 
„Programu na podporu vzdělávání a ta-
lentmanagementu na území statutárního 
města Ostravy“. Díky němu mohli žáci 
druhého stupně pracovat i  v  letošním 
roce na  prohlubování znalostí a  doved-
ností v  technických a  přírodovědných 
předmětech prostřednictvím programo-
vání robotických stavebnic, 3D modelaci 
a tisku, vytváření funkčních modelů ze sta-
vebnic Lego Technic, spoluvytvářet pro-
jekt o  moderních stavbách a  podobně.
Letos naši práci výrazně ovlivnilo plošné 
uzavření škol. Mohli bychom lamentovat 
nad tím, jaká je to škoda, a  srovnávat 
podmínky současného stavu s  minulos-
tí. My jsme se však vydali cestou „co nás 
nezabije, to nás posílí“ aneb „co nevy-
zkoušíš, nemůžeš poznat a  zdokonalit“. 
Proto bych se rád zaměřil na dvě aktivity, 
které jsme v  celém rozsahu vyzkoušeli 
distanční formou, neboli jak říkáme dnes, 
online.

První z  nich byl výzkumný projekt na 
téma „Moderní stavby po roce 1993“. 
Organizací práce ve třídách byli pově-
řeni třídní učitelé. Každá třída si vybra-
la jednu stavbu a  o ní v  aplikaci Canva  
zpracovala plakát, na kterém uvedla 
základní informace o  stavbě – polohu, 
účel, dobu výstavby, materiál, architekta, 
náklady a  jiné. Plakáty byly poté vytiš-
těny ve velkém formátu a  jsou k  vidění 
ve spojovací chodbě školy. Žáci a učitelé 
následně hlasovali o nejlépe zpracovaný 
plakát. Pro první tři třídy, kterými jsou 
6. A – spalovna v Kodani, 8. C – Burj Al 
Arab, 9. A – Hobití dům, bude po rozvol-
nění za  odměnu zrealizován tematický 
program LARP v  Dolní oblasti Vítkovic, 
zaměřený na stavitelství. 

V  tvorbě modelů pro jednotlivce či 
dvojice zvítězil papírový model Burj Al 
Arab od Karolíny a  Nikoly Heppových. 

Spolupráce a nápady. Letos na dálku

Vlevo fi nálové a vpravo trojice vítězných modelů v provedení 3D. Soutěž se konala podruhé.

Spalovna v Kodani, třída 6. C. Papírový Burj Al Arab z 8. C.

Vědomostní kvíz vytvořený z  informa-
cí uvedených na vytvořených plakátech 
vyhrála Tamara Studničková. Žačky byly 
odměněny věcnými cenami.

Druhou aktivitou byl druhý ročník škol-
ní soutěže v 3D modelaci a tisku. Navázal 
na projekt Moderní stavby. Konal se rov-
něž distanční formou. Z  tohoto důvodu 
se původně skupinová soutěž změnila 
na individuální. Úkolem bylo nakreslit 
v  aplikaci Sketchup 3D  model zvolené 
moderní stavby. Z  celkového množství 
prací vybrala porota do užšího fi nále de-
set modelů. Ty byly následně vytištěny 
a žáci svůj výrobek museli při videokon-
ferenci obhájit před porotou. I přes ztíže-
né podmínky pro výuku 3D modelování 

vytvořili žáci velmi zdařilé a konstrukčně 
komplikované modely. Jako nejlepší byl 
vybrán model Kateřiny Turoňové hote-
lový komplex Marina Bay Sands, druhý 
byl Tančící dům Adriany Bierošové a třetí 
místo obsadila Klára Nováčková se stav-
bou Oriental Pearl Tower. 

Online realizace projektu a soutěží byla 
pro nás novou výzvou, vyzkoušela naši 
schopnost spolupráce na dálku a  záro-
veň se stala novou pozitivní zkušeností, 
s níž můžeme uskutečňovat podobné ak-
tivity v příštích letech. Pokud se chcete 
o  výše zmíněných akcích více dovědět, 
navštivte webové stránky naší školy.

Martin Šeděnka
u čitel informatiky, garant projektu
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Známou osobností československého 
odboje byl starobělský rodák MUDr. Bře-
tislav Lyčka. Ten zanechal i nezapome-
nutelnou stopu v Praze. Pravděpodobně 
se bude o něm a parašutistech více psát 
a mluvit v příštím roce.

Narodil se 24.  5. 1903 ve Staré Bělé 
v  rolnické rodině. Na gymnáziu v Míst-
ku maturoval v roce 1922 a pak studoval 
na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy. 
V  Praze zůstal, oženil se a  účastnil se 
společenského života. Jako aktivní sokol 
působil v Karlíně. 

Po okupaci se přirozeně zapojil do 
sokolského odboje. Pomáhal mimo jiné 
také československým vojákům v  pří-
pravě atentátu na Reinharda Heydricha. 
Parašutisty po atentátu ošetřoval. Po 
rozsáhlém pátrání gestapa, protektorát-
ní policie a  konfi dentů byli atentátníci, 
ilegální síť a  jejich spolubojovníci od-
haleni, pozatýkáni a popraveni. Parašu-
tisté se v kryptě pravoslavného kostela 
v Resslově ulici v Praze po boji zastřelili. 
Sebevraždu před zatčením a  mučením 
zvolili také starobělský rodák a  sokol 
MUDr.  Břetislav Lyčka a  odbojář Fran-
tišek Kotrla. Stalo se tak 21.  7.  1942 ve 
vesničce Ouběnice v  domku truhláře 
Ludvíka Vaňka. 

Osudy všech aktérů jsou popsány v li-
teratuře faktu, ve fi lmech i na internetu. 
My  chceme občanům, včetně mládeže, 
prostřednictvím několika fotografi í při-
pomenout místa, která byla se životem 
doktora Lyčky přímo nebo nepřímo spo-
jena. Jsme jedněmi z mála Starobělanů, 
kteří je navštívili, a návštěvy doporuču-
jeme i dalším.

Navrhujeme také partnerství naší ZŠ 
Junácká v  Ostravě-Staré Bělé se ZŠ 
Lyčkovo náměstí v  Praze–Karlíně. Bylo 
by to asi nejdůstojnější a nejpřirozenější 
partnerství škol a žáků z Lyčkova rodiště 
a bydliště, tedy mezi místy, v nichž strá-
vil své mládí a pak vykonával své ušlech-
tilé poslání.

Karel Sýkora a Pavel Staněk
Foto: Pavel Staněk

Připomínka statečného rodáka
Ve většině kulturních zemí Evropy 
se v  jarních měsících připomína-
jí poučení z 2. světové války a její 
oběti. Tak je tomu i v naší repub-
lice. Městský obvod Ostrava-Stará 
Bělá stejně jako městská část Pra-
ha–Karlín mají své hrdiny i  padlé 
osvoboditele. My se několika slovy 
a fotografi emi ke vzpomínkám při-
pojujeme. 

Ve své době patřila stavba k nejkrásnějším a nejmodernějším v Rakousku-Uhersku.

Secesní budova Základní školy Lyčkovo náměstí v Praze-Karlíně.

Starobělan Pavel Staněk na pražském Lyčkově náměstí.
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Dům stolaře Vaňka v Ouběnicích, kde se MUDr. Lyčka a odbojář 
Kotrla zastřelili.

Nehvizdy – obec severně od Prahy, připomínka seskoku Gabčíka 
a Kubiše, zakrátko „pacientů“ doktora Lyčky.

Stará Bělá – Praha – Ouběnice. Tři klíčová místa MUDr. Břetislava Lyčky.

Pražská Resslova ulice. Místo posledního boje československých parašutistů.

PRAHA

Ouběnice

Stará Bělá

Ouběnice 
útěk před gestapem, 
skon

Praha
studia a bydliště

Stará Bělá  
rodiště
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Dakar jedním slovem? Wow! Splněný 
sen.

Nejslavnější off  road rallye světa jsem 
měl letos to štěstí zažít z pohledu řidiče, 
mechanika a technika doprovodného vo-
zidla Tatra Phoenix.

Na Dakaru je přes den vedro 30 stup-
ňů, v  noci v  horách 0 stupňů. K tomu 
nervozita, stres, spousta zvířeného písku 
feš-feš, což je ten nejjemnější prachový 
písek, proti kterému je i  pudr smirkový 
papír, kravál z různých agregátů, hluk zá-
vodních aut a  různorodá hlasitá hudba, 
linoucí se z  reproduktorů jednotlivých 
týmů od rána do večera. Přesto stojí za 
to se Dakaru znovu zúčastnit.

Po příjezdu do Džiddy byla povinná 
čtyřdenní karanténa, která vyvrcholila 
hromadným covid testem všech účastní-
ků. Jeho negativní výsledek byl vstupní 
branou na pouštní dobrodružství, ale bo-
hužel ne pro všechny. Ti, co byli pozitivní, 
zůstali po celou dobu v izolaci.

Prvním důležitým úkolem bylo vy-
zvednutí všech závodních a  doprovod-
ných aut z přístavu. Vozidla připlula lodí 
z Francie, kam jsme je po vlastní ose do-
pravili už v listopadu 2020.

Řidič, technik a mechanik jednoho 
z  doprovodných vozidel, to byla moje 
role v týmu Instaforex Loprais Praga Ale-
še Lopraise. Tatra Phoenix společnosti 
HE3DA, u  které pracuji, vezla náhradní 
díly, pneumatiky, fi ltry a  další příslušen-
ství pro závodní vozidlo Praga V4S DKR, 
zvané Lady. Dalším závodním speciálem 
jejich týmu byla Tatra 815-2 přezdívaná 
Queen v barvách Praga.

Ale smyslem mé účasti na Dakaru bylo 
něco víc, než se jen postarat týmu Ale-
še Lopraise o  podporu, servis, zázemí 

a komfort včetně podávání výborné kávy 
na energii z vlastních baterií, které dobí-
jelo všudypřítomné pálící sluníčko.

Se spolujezdcem a parťákem Radomí-
rem Prusem, za běžných okolností maji-
telem společnosti HE3DA, v  níž pracuji 
na pozici technického ředitele, jsme tes-
tovali naše 3D baterie v náročných pod-
mínkách dakarské rallye. Vlhkost, prach, 
vedro, otřesy, slunce, přetížení – to vše 
naše baterie na Dakaru zvládly. Zároveň 
jsme testovali v praxi naše solární panely 
umístěné na střeše doprovodného vozu 

Dakar 2021: prach, stres, hl
Starobělské
stopy

epizoda první

Zatímco si Stará Bělá vychutnáva-
la pohodu mezi vánočními svátky, 
já jsem se 27. prosince 2020 vydal 
na Blízký východ do města Džidda 
v  Saúdské Arábii, abych se přes 
Bratislavu letecky přesunul na start 
dobrodružství jménem Dakar Rally 
2021.

Písek, všude jen písek.

Pohled na bivak z Fénixe.
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uk. Ale hlavně splněný sen
a  startovací baterie pro doprovodnou 
Tatru Phoenix. Jedna z našich baterií jela 
dokonce v závodním autě Queen, ale nic 
nenapájela, testovalo se na ní přetížení, 
které je zde opravdu neskutečné. Bater-
ka to nejen přežila, ale obstála na výbor-
nou.

Zázemí Dakaru je pro všechny účast-
níky společné. Pořadatelé vytipují na tra-
se mezi etapami prostory pro takzvaný 
bivak, kde buldozerem vyrovnají plochu 
o  rozměru cca 200 × 800 metrů a  vál-
cem prostor upěchují. Postaví kolem plot, 
uvnitř dva obrovské hangáry, ve kterých 
je jídelna s výdejem jídel až pro cca dva 
tisíce lidí. Samozřejmostí je administra-
tivní zázemí pro pořadatele, medical cen-
ter a  kontejnery s  WC a  sprchami. Zde 
bylo nutno nastolit opravdu vojenský re-
žim, což nebylo pro slabší povahy zrovna 
jednoduché, ale zvyknete si na všechno. 
Musíte.

Jiří Vavřík
(pokračování příště)

Zátěžové testy startovací baterie HE3DA.

Baterie HE3DA, která projela celý Dakar v závodním autě.
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Bylo tak na nás, učitelích, abychom 
prokázali okamžitě vlastní talent pro re-
organizaci, změnu a přizpůsobení se ne-
nadálé situaci. Nakonec se nám podařilo 
všechny plánované aktivity, i když ome-
zeně, uskutečnit a dodržet tak podmínky 
poskytnutého grantu.

Objev roku, oblíbená školní soutěž, 
kdy žákovské týmy obhajují před poro-
tou své vynálezy, musela být na jaře pře-
sunuta do online prostředí a kvůli zákazu 
setkávání byla také změněna na soutěž 
jednotlivců. Nakonec se sešlo historicky 
nejméně přihlášených projektů – jen pět. 
Nicméně porota se jednomyslně shodla 
na tom, že úroveň zpracování i prezen-
tace byla u všech na vysoké úrovni. Do-
provodné video k  prezentaci vítězného 
projektu Matouše Stuchlého z 6.B může-
te zhlédnout na tomto odkazu: https://
www.youtube.com/watch?v=gSDul-
4Hw0d8&feature=youtu.be.

Podporujeme naše školní 
Základní škola ve Staré Bělé zís-
kala v  loňském roce již počtvrté 
fi nanční příspěvek od statutárního 
města Ostrava na práci s nadanými 
žáky. Projekt byl psán v roce 2019, 
ale samotná realizace probíhala až 
v  roce, kdy školy byly opakovaně 
uzavírány a žáci na online výuce. 

Žáci 1. B se zabývali čichem a chutí.

Děti ze 4. B a hromadná prezentace jejich zjištění.
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Novinkou měl být badatelský koope-
rativní projekt Lidské tělo , plánovaný na 
květen, kde jsme předpokládali mísení 
třídních kolektivů a  prozkoumávání jed-
notlivých soustav lidského těla. Nakoupili 
jsme mnoho zajímavých pomůcek, na-
příklad digitální mikroskopy, rentgeno-
vé snímky zlomených a sešroubovaných 
kostí, modely mozku, zubu, oka, semafor 
měřící hladinu hluku a  mnoho dalšího, 
a  výstupem měl být Lapbook – jakási 
„kniha“ informací a  poznatků, kterou si 
vytvoří každé dítě.

Realizace nakonec probíhala bez mí-
sení žáků a  v  době, kdy byly jednotlivé 
ročníky vpuštěny k prezenční výuce. I tak 
si žáci prozkoumávání tajemství těla užili.

Nejvíce starostí jsme měli se školní li-
gou ve hře QUIXO – jakési piškvorky 
trošku jinak. Sotva začala, hned byla 
ukončena. Nejen že se při ní mísí žáci 
jednotlivých ročníků, ale je také určená 
žákům 2.–5. tříd, kdy jen druháci mohli 
od 18. listopadu chodit do školy. Jakmile 
bylo po Vánocích jasné, že se žáci 3.–5. 
ročníků do školy jen tak nevrátí, uskuteč-
nili jsme turnaj jen mezi druháky v  jed-
notlivých třídách a přizvali také prvňáky, 
kteří se hře velmi rychle naučili a turnaj, 
kde ve třídě hraje každý s každým, zvládli 
skvěle.

Musím velice pochválit také všechny, 
kdo se zúčastnili Logické olympiády, kte-
rou pořádá MENSA ČR. Z  naší školy se 
do soutěže zapojilo 52 žáků a čtyři žáci 
postoupili do krajského semifi nále. Všich-
ni, kdo jsme se na realizaci celého projek-

tu Podporujeme naše talenty III. podíleli, 
jsme se sami mnohému naučili a posunuli 
se dopředu. Děkujeme městu Ostrava, 
že dlouhodobě velice štědře podporu-

je školy, které hledají nadání a potenciál 
u svých žáků a snaží se je rozvíjet. 

Markéta Jurišicová 
koordinátor nadání a garant projektu

talenty a sami rosteme

Hra QUIXO, to jsou trochu jiné piškvorky. Zaznamenávání informací.

Kosterní soustava – téma pro 4. A.
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.cz PRONÁJEM LEŠENÍ
PŮJČOVNA NÁŘADÍ

Petr Jurišica
Na Předělu 1186/6, Ostrava-Stará Bělá

telefon: +420 774 740 442
info@lesenivostrave.cz

pojízdné hliníkové lešení - věž
benzínový drtič větví 
bourací kladiva KANGO 5 kg a 10 kg
elektrický přesívač zeminy

Nabízím k zapůjčení:

Uzávěrka příštího čísla: 15. 4. 2021

Moderní medicína často zachraňuje a prodlužuje životy, bohu-
žel však neřeší kvalitu života poté, co je život zachráněn. Většina 
seniorů a handicapovaných ale touží žít co nejdéle ve vlastním 
bytě nebo domě. Co dělat, když to zdravotní stav neumožňuje? 
Je tu nějaká možnost? „Ano, je,“ říká ředitelka organizace Péče 
srdcem Jana Vávrová. „Tou je služba osobní asistence přímo 
v domácnosti. Osobní asistence je pro člověka od 18 let věku, 
který potřebuje pomoc druhé osoby, aby zvládal úkony, které 
by dělal sám, kdyby neměl žádná omezení či postižení. Službu 
poskytujeme  od roku 2015, podle kapacitních možností 24 ho-
din denně 7 dnů v týdnu na území Ostravy a v přilehlých obcích 
včetně obvodu Stará Bělá,“ vysvětluje.

Osobní asistentky poskytují pomoc a  podporu při zvládání 
základních životních potřeb a situací, jako jsou osobní hygiena, 
koupání a  používání WC, přesuny na lůžko nebo vozík. Zajistí 
dohled k zajištění bezpečí, péči o sebe, jako je oblékání, česá-
ní, přípravu a podání stravy, dodržování pitného režimu včetně 
dohledu nad užíváním léků, nakupování, doprovod k lékaři nebo 
na úřad či procházku, donášku nákupů a  pomohou s  dalšími 
běžnými drobnými úkony v domácnosti či při smysluplném trá-
vení volného času. Výhody osobní asistence spočívají přede-
vším v tom, že je služba zajišťována v domácnostech klientů, to 
znamená v jejich přirozeném prostředí a podle jejich aktuálních 
požadavků a potřeb. Asistentky pomáhají klientům udržet zdra-
votní stav, případně ho i zlepšit pomocí aktivizace a rozvíjením 
jemné motoriky. V neposlední řadě pak umožňují rodinným pří-
slušníkům seniora nebo handicapovaného vrátit se do pracovní-
ho života, popřípadě si odpočinout. „Nedílnou součástí kvalitní 
služby osobní asistence je komunikace nejen s klientem, ale také 
s  rodinou. Našim klientům poskytujeme i základní poradenství 
a aktuál ně řešíme jejich potřeby,“ shrnuje Jana Vávrová.

A jak požádat o služby Péče srdcem? 
Stačí zavolat na tel. číslo 777 147  587 nebo 
napsat na e-mail reditelka@pecesrdcem.cz. 
Ceník služeb a  další podrobnosti na webu 
www.pecesrdcem.cz.  (ps)

Pomoc s péčí o seniory
i lidi s hendikepem

KOCOUREK JOSEF

Vám nabízí:

  čištění koberců a sedacích souprav
  půjčování stroje kärcher 
  mytí oken

Mobil:  606 363 300
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ADRESA

Chystáte se vylepšit svůj dům 
a zahradu, nebo si dům se 
zahradou teprve budete stavět?

Pomůžeme vám při realizaci zapůjčením 
stavební a zahradní techniky, poradenstvím, 
nebo za vás práci uděláme.

Půjčovnu stavební 

a zahradní techniky

Stavební a výkopové 

práce

Práce na zahradě

Kontejnerová 

doprava

Nabízíme vám tyto služby 

kolemdomu@post.cz

stavstav@seznam.cz

KONTAKTY

+420 603 416 897

+420 724 937 785

Proskovická 782/81 , 

700 30 Ostrava

Nabízenou techniku 
najdete na webu

www.kolemdomu.cz
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.

Na svoju babku spominam hrubě rada. 
Měla v  zasobě všelijake dobre rady stare 
roby a hospodyně. Narodila se roku 1903.

O svojim životě mi teho hodně napově-
dala – jak byla děcko a potem aji mlada vy-
dana roba.

Tak vykladala tež, co vařili, co jedli.
Bryju vařili podobně, jak o tym piše pani 

Rothova, ale rozvařene ovoce eště zaklech-
tali muku z  mlikem. Potem doprostředka 
stola postavili misu s bryju a misu horkych 
kobzoli. Každy měl svoju lyžku a to spolem 
jedli.

Aji stirku vařili trochu jinač. Uvařili poso-
lene mliko s kuskem masla a do něho naha-
zali nočky z vajca a hrube muky.

Voda na chlib, to byla uvařena voda 
s kminem, kera se nalala na taliřek s pokra-
tym suchym chlebem, kuskem sadla a utře-
nym česnekem.

Bigus to byla taka nastavena vaječina – na masnotě se zro-
bila zasmažka a do ni se vbily vajca.

Kozi brada – taka bila polivka – uvařili 
nakrate kobzole a  hlavkove zeli s  kminem 
a  bobkovym listem a  zaklechtali to muku 
s mlikem. Podobna byla mučanka, ale misto 
zela tam byly huby a misto mlika kyška.

Babka tež chovala husi. Než se taka hus 
zabila, musela se pořadně vykrmiť. Tři tyd-
ně, borak hus, byla pod dřevěnu kysňu 
(bednou), z kere ji vyčuhovala enem hlava, 
a babka ju tři razy za děň krmila šiškami ze 
šrotu. Ty ji cpala do zobaku. Jak byla po-
řadně vykrmena, babka ju zabila. Uřeza-
la ji hlavu, při tym krev chytala do misky 
a doma se ju usmažila na husině a cebuli, 
to byla dobrota.

Zkrátka moju babku jsem poslouchávala 
moc ráda, a nejen ji. Když jsem byla děcko, 
sedávaly sousedky u nás na dvoře na lavce 
a povídaly si, já jsem byla moc ráda, když 
jsem tam mohla být s nimi a poslouchat řeči 

o tom, jak to bylo kdysi. A dodnes na to ráda vzpomínám.
Miluška Kutáčová

Co vařila moja babka Cilka Menšíková

Babka škube peří.


